
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de novembro de 2015, Nº 2319 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002319c109112015 
 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Revogação Concorrência Nº 002/2015 PMTF 1 

Revogação Concorrência Nº 003/2015 PMTF 1 

Suspensão de Licitação PP Nº 090/2015 PMTF 2 

Decreto Nº 98/2015 2 

Convocação para Assinatura de Contrato 2 

Extrato de ARP PP Nº 078/2015 FME 3 

Extrato de ARP PP Nº 040/2015 PMTF 3 

Homologação PP ARP Nº 070/2015 FMS 3 

Portaria Nº 21/15 SEINFRA 4 

Portaria Nº 22/15 SEINFRA 4 

Extrato de ARP PP Nº 082/2015 FME 5 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2015 PMTF 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 232/2015 PMTF 

 
Despacho de revogação de processo 
licitatório, em razão da inércia da Caixa 
Econômica Federal, órgão financiador e 
pretenso contratante. 
O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, responsável pela Concorrência nº 
002/2015, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade a Lei nº 8.666/93, e, 
CONSIDERANDO que a Caixa Econômica 
Federal, órgão financiador e pretenso 
contratante, decorridos mais de 120 (cento e 
vinte) dias desde a homologação do referido 
certame, manteve-se inerte quanto à 

contratação da empresa vencedora do 
certame, e ainda, visando liberar a referida 
licitante deste compromisso incerto, resolve 
REVOGAR o processo licitatório, tombado sob 
no nº 232/2015-PMTF, que originou a licitação 
na modalidade Concorrência nº 002/2015, cujo 
objeto é a contratação de sociedade 
empresarial para construção de uma CRECHE 
PROINFANCIA TIPO B, padrão FNDE. 
Teixeira de Freitas, 03 de novembro de 2015. 
Welington Rossini Felix - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. DE 
ACORDO - Acompanho o posicionamento do 
Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, declarando REVOGADO o processo 
licitatório, tombado sob no nº 232/2015-PMTF, 
que originou a licitação na modalidade 
Concorrência nº 002/2015 e, vencidos os 
prazos legais, proceda-se o arquivamento do 
feito. Teixeira de Freitas, 03 de novembro de 
2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 003/2015 PMTF 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 233/2015 PMTF 

 
Despacho de revogação de processo 
licitatório, em razão da inércia da Caixa 
Econômica Federal, órgão financiador e 
pretenso contratante. 
O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, responsável pela Concorrência nº 
003/2015, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade a Lei nº 8.666/93, e, 
CONSIDERANDO que a Caixa Econômica 
Federal, órgão financiador e pretenso 
contratante, decorridos mais de 120 (cento e 
vinte) dias desde a homologação do referido 
certame, manteve-se inerte quanto à 
contratação da empresa vencedora do 
certame, e ainda, visando liberar a referida 
licitante deste compromisso incerto, resolve 
REVOGAR o processo licitatório, tombado sob 
no nº 233/2015-PMTF, que originou a licitação 
na modalidade Concorrência nº 003/2015, cujo 



 

 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de novembro de 2015, Nº 2319 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002319c109112015 
 

objeto é a contratação de sociedade 
empresarial para construção de uma ESCOLA 
12 SALAS, padrão FNDE. Teixeira de Freitas, 
03 de novembro de 2015. Welington Rossini 
Felix - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação. DE ACORDO - Acompanho o 
posicionamento do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, declarando 
REVOGADO o processo licitatório, tombado 
sob no nº 233/2015-PMTF, que originou a 
licitação na modalidade Concorrência nº 
003/2015 e, vencidos os prazos legais, 
proceda-se o arquivamento do feito. Teixeira 
de Freitas, 03 de novembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 

 
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2015 PMTF 

 
O Município de Teixeira de Freitas, por meio 
de seu pregoeiro, no uso de suas atribuições 
legais, torna público a todos os interessados 
em participar do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
090/2015-PMTF, PARA SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS DO TIPO MENOR PREÇO POR 
ITEM, que a partir desta publicação o mesmo 
estará SUSPENSO. Tal processo teria sua 
abertura realizada no dia 10 de novembro de 
2015 às 08h e 30m, matéria  publicada em 
data de 23 de outubro de 2015, nº 2310 | 
caderno 1, tendo como objeto a contratação 
de sociedade empresarial especializada para 
aquisição de material consumo e manutenções 
(EXTINTORES E RECARGAS), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, Secretaria Municipal de Saúde 
e Secretaria Municipal de Educação deste 
Município, no Período de 12 meses. Por 
motivo de readequação editalícia. A nova data 
da seção pública será informada através dos 
mesmos meios de divulgação utilizados 
anteriormente. Outras informações poderão 
ser obtidas no Setor de Licitação ou pelo fone 
(73) 3011-2745. Teixeira de Freitas, 09 de 
novembro de 2015. Welington Rossini Felix – 
Pregoeiro. 
 
 
 
 

DECRETO Nº 98/2015 
 
Revoga o Decreto nº 57/2015 de 25 de Maio 
de 2015 que declara de necessidade pública, 
para fins de desapropriação uma área de 
terreno de propriedade do Sr. Marcos 
Rodrigues dos Santos, localizado no bairro 
Luíz Eduardo Magalhães/Residencial 
Ramalho, no município de Teixeira de 
Freitas/BA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei Orgânica do Município; 

Considerando que a administração pública, 
pode, à qualquer tempo, rever seus atos, 
revogando-os por critérios de conveniência e 
oportunidade; e, 

Considerando que este gabinete foi informado 
de que a finalidade pretendida seria melhor 
atendida mediante a aquisição de outro 
imóvel, resolve:  

DECRETA 

Art. 1º. Fica revogado integralmente o decreto 
57/2015, de 25 de maio de 2015. 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data 
da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Registre-se, publica-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, 05 de novembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

 
O Setor de Contratos da COPEL, em 
conformidade com o disposto nos itens 1 e 3 
do Título X do Edital do Pregão Presencial n° 
058/2014-PMTF, em consonância com a Ata 
de Registro de Preços n° 136/2015, para 
aquisição de material permanente 
(MOTOCICLETAS 125 CILINDRADAS), 
TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DA 
EMPRESA BRASMOTO BRASILEIRO 
MOTOS LTDA a fim de realizar  a assinatura 



 

 

 
3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de novembro de 2015, Nº 2319 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002319c109112015 
 

dos contratos referentes as adesões à Ata de 
Registro de Preço das Secretarias de Meio 
Ambiente e Segurança com Cidadania, no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar da publicação deste Edital. A empresa 
convocada deverá comparecer à COPEL, sito 
à Rua Cosme de Farias, 131, Centro, Teixeira 
de Freitas, munido dos documentos 
relacionados no Edital, além das certidões 
negativas exigidas no art. 29 da Lei 8.666/93 
para ASSINATURA DO CONTRATO, no 
horário das 8h às 14h. Teixeira de Freitas, 
Bahia, 09 de novembro de 2015 – Kaike 
Ribeiro Gomes Silotti. 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2015 FME. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. Fornecedor(es):  HELSIAS 
DOS SANTOS NUNES – ME. COMERCIAL 
FAMILIA JB. COMERCIAL DE ALIMENTOS 
FIOROT LTDA-ME. Objeto: PREGÃO 
PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais contratações de Empresa(s) 
Especializadas para aquisição de material de 
consumo (gêneros alimentícios) para atender 
as necessidades do Departamento de Cultura 
Municipal, Secretaria de Educação e Escolas 
da Rede Municipal de Ensino, no período de 
12 meses, registrados conforme 
especificações, quantidades e preços 
descritas no item 2 desta Cláusula da presente 
Ata de Registro de Preços para atendimento 
das necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital. Teixeira de 

Freitas/BA, 21 de outubro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2015 
PMTF. Contratante: MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA DE FREITAS/BA. Fornecedor(es): 
MECANICA DE RECUPERAÇÃO SANTO 
ANTONIO LTDA. Objeto: PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, visando futuras e 
eventuais contratações de sociedade 
empresarial especializada para prestação de 
serviços de (MANUTENÇÃO CORRENTIVA E 
PREVENTIVA DE TRATORES, MÁQUINAS 
PESADAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS POR PARTE 
DA LICITANTE), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infra 
Estrutura e Transporte, Secretaria Municipal 
de Agricultura e Secretaria Municipal de 
Serviços Extraordinários deste Município, 
conforme especificações, quantitativos e 
condições descritos no edital, no período de 
12 meses, registrados conforme 
especificações, quantidades e preços 
descritas no item 2 desta Cláusula da presente 
Ata de Registro de Preços para atendimento 
das necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital.Teixeira de 
Freitas/BA, 21 de outubro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

PP ARP Nº 070/2015 FMS 

 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Teixeira de Freitas - PMTF, nomeada pela 
Portaria nº 05/2015, publicada em 24 de julho 
de 2015, em conformidade com a Lei Federal 
10.520/02 e disposições do edital de Licitação 
do Pregão Presencial 071/2015-FMS, que tem 
como objeto a Contratação de Sociedade 
Empresarial Especializada em fornecimento de 
material de consumo (MAT. INSTRUMENTO 
MÉDICO), para atender as necessidades: 
SAÚDE BUCAL, ATENÇÃO BÁSICA, HMTF, 
UMMI E AMBULATÓRIO CENTRAL. De 
responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Saúde. Declara habilitada e vencedoras as 
empresas, QUALY VIDA PRODUTOS 
HOSPITALARES - ME, referente aos Itens, 
01, 05, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 44, 45, 46, 47, 
48, 52, 53, 56, 65, 66, 70, 72, 73, 74, 75, 83, 
88, 91, 92, 93, 105, 111, 112, 113, 117, 136, 



 

 

 
4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de novembro de 2015, Nº 2319 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002319c109112015 
 

138, 139, 140, 159, 162, 163, 169, 183, 187, 
189, 190, 191, 194, 200, 201, 202, 206, 208, 
225, 228, 229, 230, 238, 243, 246, 259, 269, 
270, 279, OKEI MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDIC HOSP E ODONT LTDA - ME, 
referente aos Itens, 06, 07, 08, 23, 59, 60, 61, 
64, 114, 122, 123, 126, 127, 129, 141, 142, 
148, 149, 150, 151, 153, 155, 164, 168, 174, 
179, 180, 181, 184, 188, 196, 197, 205, 212, 
213, 214, 215, 216, 217, 218, 220, 221, 222, 
223, 226, 227, 234, 237, 240, 242, 245, 247, 
248, 250, 251, 254, 255, 256, 260, 262, 263, 
264, 273, 275, 276, 284,  ODONTO TALITA 
LTDA - ME, referente aos Itens, 02, 03, 04, 09, 
13, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 49, 50, 51, 54, 55, 57, 58, 62, 63, 
67, 68, 69, 71, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 
85, 86, 87, 89, 90, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 
101, 102, 103, 104, 106, 107, 108, 109, 110, 
115, 116, 118, 119, 120, 121, 124, 125, 128, 
130, 131, 132, 133, 134, 135, 137, 143, 144, 
145, 146, 147, 156, 157, 165, 170, 172, 173, 
176, 177, 178, 182, 185, 186, 192, 193, 195, 
198, 199, 203, 204, 207, 209, 210, 211, 219, 
224, 233, 244, 249, 252, 257, 261, 265, 267, 
268, 272, 274, 277, 281, 282. Assim, 
HOMOLOGO a decisão do Pregoeiro em favor 
das vencedoras. Teixeira de Freitas/Ba, 

09/11/2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 21/15 SEINFRA 
 

“Designa servidor público para exercer a 
função de Fiscal de Contratos da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Transportes e dá outras providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. José 
Aires Filho, matrícula sob o nº. 22.094, como 
Fiscal do (s) Contrato (s), da Secretária 

Municipal de Infraestrutura e Transportes, na 
forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº DO CONTRATO EMPRESA 

190A/2015-PMTF 
SONDASOLO 

ENGENHARIA LTDA EPP 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas/Bahia, 05 de Novembro de 
2015. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Transportes 
 
 
 

PORTARIA Nº 22/15 SEINFRA 
 

“Designa servidor público para exercer a 
função de Fiscal de Contratos da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Transportes e dá outras providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. 
EMMANOEL RODRIGO DE SANTANA 
RODRIGUES matrícula sob o nº. 21.701, 
como Fiscal do (s) Contrato (s), da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Transportes, na 
forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº DO CONTRATO EMPRESA 

1115/2015 
CS GLOBAL 

DISTRIBUIDORA LTDA 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas/Bahia, 09 de Novembro de 
2015. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Transportes 



 

 

 
5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 09 de novembro de 2015, Nº 2319 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002319c109112015 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 082/2015 FME 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2015-FME, 
para sistema de REGISTRO DE PREÇOS, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para 
contratação de sociedade empresarial 
especializada para aquisição de equipamentos 
(eletro eletrônico e móveis), para atender as 
necessidades das escolas e creches 
pertencentes a rede municipal de ensino, 
conforme especificações, quantitativos e 
condições descritos no edital no período de 12 
meses. 
FORNECEDOR: MOBILAX INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, referente aos 
itens 23 e 24 descritos na Ata de Registro de 
Preços nº 255/2015. Teixeira de Freitas/BA, 09 

de novembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 


